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[Eva Kjer Hansen] 

ger. Det kan ikke undgås, at der vil være en for- 
skel i forældrenes ønsker og behov, ligesom der 
vil være en forskel i, hvilke ordninger pædago- 
gerne har lyst til at arbejde videre med. Men jeg 
håber, at vi især kan få pædagogerne inddraget, 
så de med deres erfaring og ideer kan være med 
til at etablere nye tilbud i såvel offentligt som 
privat regi. Jeg har tiltro til, at de ansatte, foræl- 
drene og politikerne ude i kommunerne bedst 
kan løse denne opgave. 

(Kort bemærkning). 

Jytte Andersen (S): 
Jeg glædede mig meget over, at fru Eva Kjer 

Hansen nævnte så mange socialdemokratiske 
kommuner, som havde løst ventelisteproble- 
met, og vil ikke afholde mig fra at sige tak for 
den opmærksomhed, der er på de socialdemo- 
kratiske kommuner, der faktisk har gjort en hæ- 
derlig indsats her. 

Så bed jeg også mærke i, at fru Eva Kjer Han- 
sen nævnte et par borgerlige kommuner, og jeg 
ville egentlig gerne spørge fru Eva Kjer Han- 
sen, om ikke løsningen her kunne hænge sam- 
men med, at daginstitutionstaksterne i de på- 
gældende kommuner er betydelig højere. Der 
er jo ligesom to måder at sortere de forældre 
fra, der står på ventelisten: Den ene er at imø- 
dekomme deres behov for rimeligt prisbillige, 
gode daginstitutioner, og den anden måde er, 
at man laver så dyre løsninger, at forældrene 
faktisk finder sig nogle andre løsninger. 

Dernæst har jeg et venligt spørgsmål, der går 
på: Hvor er det egentlig, man kan spare ? Jeg sy- 
nes, fru Eva Kjer Hansen har mange gode hold- 
ninger i forhold til udviklingen, og hun er jo og- 
så en af de unge kvinder her i Folketinget, i 
modsætning til os andre. Men hvor er det 
egentlig, man kan spare på daginstitutionsom- 
rådet? Kan vi ikke få nogle meget konkrete bud 
på det? Vi kan ikke finde nogen steder, hvor 
man kan spare. Vi synes faktisk, at der mange 
steder er sparet ned til sokkeholderne, og det er 
derfor, at vi er optaget af, at Folketinget gen- 
nem dagsordenen økonomisk forpligter sig og- 
så til at bidrage til udbygningen. 

(Kort bemærkning). 

Bente Juncker (CD): 
Inden fru Jytte Andersen nu roser Venstres 

nye socialpolitiske ordfører for, at hun har 

nævnt de socialdemokratiske kommuner, der 
har afskaffet ventelisterne, vil jeg gerne spørge 
fru Jytte Andersen: Hvad er egentlig skatte- 
grundlaget? Hvad er skatteprocenterne i disse 
socialdemokratiske kommuner? Det hører fak- 
tisk sammen. 

Men det var nu ikke det, der fik mig herop; 
grunden var, at jeg synes, det var en dejlig tale, 
Venstres ordfører holdt. Vi har ikke nu hørt, at 
kvinderne skal være derhjemme, vi har ikke 
hørt, at de 70.000 kr., en daginstitutionsplads 
koster, skal udbetales til familien. Vi har heller 
ikke hørt -  som det plejer at være kutyme fra 
Venstres ordfører -  at vuggestuebørn er de rene 
virusbomber. Jeg siger tak for talen. 

(Kort bemærkning). 

Eva Kjer Hansen (V) : 
Jeg skal nøjes med at sige til fru Bente 

Juncker, at det lover godt for det videre samar- 
bejde. 

Så skal jeg sige til fru Jytte Andersen, at godt 
nok var det lidt tilfældigt, som jeg havde valgt 
nogle eksempler, men på den anden side turde 
jeg ikke nøjes med at nævne Venstrekommu- 
ner, for så havde jeg nok også fået på puklen for 
dét. 

Jeg synes i øvrigt, det er værd at fremhæve, at 
man også i de socialdemokratiske kommuner 
er fuld af ideer og initiativ. Det viser, at vi er 
enige om, at her er nogle problemer, som vi ger- 
ne vil gøre en indsats for at løse, og det er jeg 
glad for at man i kommunerne -  uanset hvilket 
styre man har -  er opmærksom på. 

Jeg ved ikke, om der skulle være belæg for at 
sige, at det er dyrere at have børn i daginstitu- 
tionerne i de borgerligt styrede kommuner end 
i de socialdemokratiske, men det kunne måske 
være spændende at se på. Så kunne vi jo sam- 
menholde med, hvad omkostningerne ellers er i 
de kommuner, hvad skatteprocenten er osv., og 
få et reelt sammenligningsgrundlag. 

Så skal jeg endelig sige til fru Jytte Andersen, 
at jeg faktisk ikke har snakket om at spare i dag 
-  det er måske også et lidt nyt Venstrefænomen 
-  men jeg har snakket om, at vi skulle prøve at 
finde nogle billigere løsninger at klare børne- 
pasningen på. Det er vi nødt til, hvis vi vil gøre 
noget ved ventelisterne, og derfor skal vi prøve 
at tænke i nye baner og se på, om vi kan etable- 
re nogle børnepasningsordninger på en billige- 
re måde. Som jeg nævnte: Nedbringe anlægs- 


